



Instituto de Pensiones de los
Servidores Públicos del
Estado de Colima

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/126/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información 060107524000062

**C. CUMPLIMIENTO A LAS NORMAS OFICIALES
MEXICANAS EN MATERIA DE TRABAJO Y
SEGURIDAD SOCIAL FOCALIZADA A
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD PÚBLICA.**

Presente.

En atención a su solicitud de acceso a la información pública registrada con el número de folio **0060107524000062** recibida a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, dirigida a este Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima, como sujeto obligado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, por este conducto y con fundamento en los artículos 1º, 55, 57, fracción II, inciso e), 135, 139 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se hace de su conocimiento lo siguiente:

1.- Que acciones de **IDENTIFICACIÓN** de factores de riesgos psicosocial en el trabajo, incluyendo el estrés laboral, ha realizado en sus centros de trabajo, ¿Que metodología o directrices han utilizado y que donde se encuentran publicadas dicha metodología, directrices y las conclusiones aterrizadas? las cuales vayan de acuerdo al catalogo de puestos emitido por la entidad patronal. El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no cuenta con acciones de identificación de factores de riesgos psicosocial en el trabajo.

2.- Que acciones de **ANÁLISIS** de factores de riesgos psicosocial en el trabajo, incluyendo el estrés laboral, ha realizado en sus centros de trabajo, ¿Que metodología o directrices han utilizado y que donde se encuentran publicadas dicha metodología, directrices y las conclusiones aterrizadas? las cuales vayan de acuerdo al catalogo de puestos emitido por la entidad patronal. El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no cuenta con análisis de factores de riesgos psicosocial en el trabajo.

3.- Que acciones de **PREVENCIÓN** de factores de riesgos psicosocial en el trabajo, incluyendo el estrés laboral, ha realizado en sus centros de trabajo, ¿Que metodología o directrices han utilizado y que donde se encuentran publicadas dicha metodología, directrices y las conclusiones aterrizadas? las cuales vayan de acuerdo al catalogo de puestos emitido por la entidad patronal.

1824

COLIMA

2024



Instituto de Pensiones de los
Servidores Públicos del
Estado de Colima

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/126/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información 060107524000062

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no ha utilizado una metodología o directrices para la prevención de factores de riesgos psicosociales.

4.- ¿CUENTAN CON UN PROTOCOLO DE ACTUACIÓN PARA LA IDENTIFICACIÓN, ANÁLISIS, PREVENCIÓN Y ACTUACIÓN DE RIESGO DE FACTORES DE RIESGOS BIOSPISICOSOCIALES?

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no cuenta con un protocolo de actuación para la identificación, análisis, prevención y actuación de factores de riesgos biosicosociales.

5.-Las entidades patronales ha realizado al inscripción de dichos lineamientos, directrices, protocolos ante la Secretaría de Trabajo y Previsión Social? en caso de ser favorable indique el numero de registro y proporcione copia correspondiente.

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no ha realizado inscripción de lineamientos, directrices, protocolos ante la Secretaría del Trabajo y Prevención Social.

6. Anexe por favor el el soporte documental que establece la metodología de investigación realizada para evaluar las cargas de trabajo de acuerdo a los puesto contenidos en el catalogo de puestos de su institución, y si las percepciones de las funciones realizadas son acordes a las responsabilidades y cargas de trabajo, (incluyendo la formula y metodología que le permita arribar a dicha conclusión).

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no cuenta con soporte documental que establezca metodologías de investigación, ya que no ha implementado la Norma Oficial Mexicana NOM 035-STPS-2018.

7.Anexe por favor el soporte documental que establezca las conclusiones aterrizadas de la investigación realizadas por las entidades patronales para erradicar los factores de riesgo bio ´ psicosocial en el trabajo conforme al catalogo de puestos emitido por la entidad patronal.

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no cuenta con soporte documental que establezca las conclusiones de investigación, ya que no ha implementado la Norma Oficial Mexicana NOM 035-STPS-2018.

1824



2024



Instituto de Pensiones de los
Servidores Públicos del
Estado de Colima

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/126/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información 060107524000062

8. En los cuerpos de seguridad pública del estado, ¿cuál es el plan de trabajo que cuentan para mitigar los factores de riesgo biopsicosocial, la metodología utilizada para detectar, analizar, prevenir y atender los riesgos biopsicosociales de sus trabajadores incluyendo el estrés laboral por motivo de sus funciones de seguridad pública.

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima desconoce el plan de trabajo con que cuentan los cuerpos de seguridad pública para mitigar los factores de riesgo biopsicosocial, por lo que se le recomienda dirigir esta pregunta a la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Colima, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia eligiendo a dicha Secretaría como sujeto obligado.

9. Favor de remitir la documental documental que funde y motive cada uno de los procesos antes descritos en los puntos anteriores.

El Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima no cuenta con documentación que funde y motive los procesos ya que no ha implementado la Norma Oficial Mexicana NOM 035-STPS-2018.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Colima, Col., 17 de octubre del 2024

LICDA. ROSA ANNÉL ORTEGA OROZCO

Titular de la Unidad de Transparencia del
Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos
del Estado de Colima

C.c.p. Archivo.

1824



2024

